

深圳市彩虹精细化工股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2015 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2016 年 4 月 14 日，深圳市彩虹精细化工股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所中小板公司管理部（以下简称“深交所”）下发的《关于对深圳市彩虹精细化工股份有限公司 2015 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2016】第 23 号）。深交所就公司 2015 年度报告进行了审查，现就深交所审查过程中发现需关注的事项回复如下：

1、报告期末，你公司的资产负债率为 67.76%，较 2014 年同期增长 13.08%。你公司 2015 年期末应付账款、应付票据、短期借款和长期应付款余额合计 11.05 亿元，较去年同期增长 4.78 亿元，增长幅度为 76%。报告期内，你公司的利息支出为 3,043.29 万元，占你公司归属于上市公司股东的净利润的 59.4%。请你公司说明短期借款的主要用途，并结合光伏项目建设投入计划等资金支出安排分析你公司的偿债能力，并说明针对偿债风险拟采取的应对措施。

回复：

公司报告期末总负债 11.05 亿元，较报告期初增长 76%，主要原因是 2015 年公司加快光伏电站项目投资进度，通过银行信贷、融资租赁等方式获得资金用于采购光伏电站设备和支付部分基础建设工程款，导致公司短期借款和长期应付款余额增加；此外，由于光伏电站根据工程完工进度确认在建工程未付工程款，导致应付账款也大幅增加。2015 年期末应付账款、应付票据、短期借款和长期应付款余额合计 11.05 亿元，较上年同期增加 76% 从而导致本期末资产负债率大幅增加。

当前公司正处于光伏电站建设时期，经营性资产和长期资产对资金需求量大，使得公司需不断增加短期借款以补充公司日常生产运营所需的流动资金，公司流动负债规模相对较大，符合公司的实际经营需求。公司通过使用部分流动负债资

金投资长期资产，导致公司流动负债到期时存在一定的财务成本压力。随着公司2015年度定向增发募集资金即将到位，资产负债率将大幅下降；同时，公司也已经在加快在建项目的建设进度，及时并网发电。在建光伏电站的并网发电，将为公司带来持续稳定的现金流入，公司的债务偿付能力将得到大大改善。此外公司还将积极尝试通过项目融资、融资租赁、并购基金、资产证券化等资本融资渠道，优化资本结构，盘活存量资产，降低债务风险。

2、报告期末，你公司的“佛山群志光电有限公司 15.2MW 光伏发电项目”等多个光伏发电项目未达到计划进度和预计收益，请详细说明各光伏项目未达到计划进度和预计收益的原因及你公司拟采取的应对措施，并说明上述项目未达到计划进度是否影响你公司“2016 年底实现装机并网 1GW”的目标。

回复：

(1) 截至目前，公司自建的光伏项目进展情况、未达到计划进度和预计收益的原因及公司拟采取的应对措施如下：

单位：万元

项目名称	进展情况	未达到计划进度和预计收益的原因	拟采取的应对措施
佛山群志光电有限公司 15.2MW 光伏发电项目	已并网	因部分厂房屋顶彩钢瓦需要维修更换，导致项目延期。	已并网
新余德佑太阳能电力 35MW 并网光伏农业项目	正在验收并网	因原计划的建设用地不具备安装条件，重新租赁土地，导致项目延期。	积极沟通，加快验收并网进度。
河北承德围场县中草药种植结合 50MW 光伏发电项目	主体工程已完成 80%，外线工程已基本完成。预计 2016 年 6 月并网。	由于外送电路，接入方案根据电网要求有较大调整，导致该项目延期。	督促施工方加快施工，提高效率，预计 2016 年 6 月并网。
安徽省庐江县白湖镇胜利圩种养殖基地 20MW 光伏发电项目	已并网		已并网
白湖养殖有限责任公司渔场 20MW 分布式光伏发电项目	项目正在施工中，预计 2016 年 6 月并网。	因施工方案调整和秋汛影响，导致项目建设延期。	督促施工方加快施工，提高效率，预计 2016 年 6 月并网。
惠州比亚迪工业园区 20MW 分布式光伏发电项目	主体工程已完成 60%，同时正在向供电局申请并网手续。预计 2016 年 5 月并网。	因业主屋顶交付延迟，导致该项目延期。	督促施工方加快施工，提高效率，预计 2016 年 5 月并网。
非公开发行股票涉及的 200MW 光伏发电项目	该 200MW 光伏发电项目分布在浙江、四川和安徽，目前上述项目已开展前期工作。	募集资金尚未到位。	待募集资金到位后加紧建设。

(2) 对于已开工的光伏发电项目，公司力争在 2016 年底全部完成验收并网；对于储备的项目，由于目前部分项目涉及国家对光伏政策调整，如弃光、电价调整、补贴调整等重大影响，公司需再进一步论证投资收益是否符合要求，因此可能会影响公司“2016 年底实现装机并网 1GW”的目标。

3、报告期末，你公司“固定资产”与“在建工程”科目中光伏电站的账面余额合计 9.41 亿元，占总资产的 50.54%，部分项目未按预期投产，且你公司未对该部分资产计提减值准备。请结合你公司光伏项目的建设与运行情况、光伏发电行业发展情况以及相关行业政策，说明光伏电站相关资产是否出现减值迹象，并说明未对相关资产计提资产减值准备的合理性。

回复：

根据会计准则和公司会计政策，对于固定资产、在建工程等长期资产，公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。报告期末公司使用预计未来现金流量的现值估计上述资产的可回收金额，判断光伏电站相关资产未出现减值迹象：

(1) 公司在获得集中式太阳能光伏发电项目核准文件或分布式太阳能光伏发电项目备案文件并具备施工条件后，与具有设计、施工资质的单位签署 EPC 总包合同，由 EPC 总包方负责组织工程设计、采购原材料、工程施工等事项，验收合格后交由公司运营管理。目前在建各项目均严格执行 EPC 合同，项目建设成本已锁定。

(2) 公司在项目立项之前会对当地电网载荷情况、电力设施建设情况、电力消纳等情况进行调研以判断当地电力硬件建设等是否符合光伏发电并网接入的要求，目前公司投资的项目基本不存在限电情况，项目运营后发电量主要受太阳辐照波动的影响，考虑到国家对光伏电站给予“电价 20 年不变”的政策，上述光伏电站收益的稳定高，未发生重大波动。

目前，公司在建及已并网项目投资前均通过了严谨的可行性论证，部分项目由于客观原因导致项目进度延迟，公司正在积极推进各项工作，但结合光伏发电行业发展情况以及相关行业政策来看，上述项目的建设成本、未来现金流入等关键变量未发生显著变化。因此，公司未对相关资产计提资产减值准备是合理的。

4、报告期末，你公司的应收账款账余额为 1.79 亿元，较 2014 年同期增长 21.48%，而你公司计提的坏账准备和坏账损失分别为 1,525.74 万元和 57.78 万元，较 2014 年同期分别增长 2.43%和下降 93.66%。请你公司说明报告期内信用政策是否发生变化，并结合期后回款的情况说明坏账准备计提的充分性。

回复：

报告期内公司信用政策未发生重大变化，公司认为应收账款坏账准备计提是充分和适当的。

资产负债表日，对于单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，若客观证据表明其发生减值，公司根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。针对一般组合，报告期内公司按照余额百分比法计提坏账准备，2015 年公司的应收账款余额及其坏账准备变动情况具体如下：

单位：万元

	单独进行减值测试的应收账款			组合进行减值测试的应收账款			合计	
	账面余额	坏账准备	计提比例	账面余额	坏账准备	计提比例	账面余额	坏账准备
期初余额	1,268.72	1,086.67	85.65%	13,429.50	402.85	3%	14,698.22	1,489.52
减：本期收回	60.63	60.63	100%				60.63	60.63
减：本期核销				55.05	55.05	100%	55.05	55.05
加：本期新增				3,272.53	98.50	3%	3,272.53	151.90
核销补提					53.40*	97%		
期末余额	1,208.09	1,026.04	84.93%	16,646.98	499.70	3%	17,855.07	1,525.74

注：本期核销应收账款 55.05 万元，期初已按 3%计提坏账准备 1.65 万元，本期核销时应补计提坏账准备 53.40 万元。

报告期末公司应收账款余额 1.79 亿元，较 2014 年同期增长 21.48%；计提的坏账准备 1,525.74 万元，较 2014 年同期增长 2.43%，应收账款和坏账准备增长幅度存在差异主要系应收账款风险结构变化所致。本期收回前期单项计提坏账准备的应收账款 60.63 万元，该款项已全额计提坏账准备；本期新增的应收账款主要为按一般组合计提坏账准备的应收账款（按应收账款余额的 3%计提坏账准备）。综上所述，公司整体回收风险降低导致坏账准备的总体增长幅度较应收账款变化幅度小。

报告期坏账损失 57.78 万元，其中应收账款坏账损失 91.26 万元，较 2014 年同期下降 89.08%，主要是由于本年应收账款增长幅度大幅下降，同时风险结构发生变化，按一般组合计提坏账准备的应收账款占比上升所致。2013 年至 2015

年，公司销售滚动回款率分别为 92%、92%和 102%，2015 年公司进一步加强应收账款管理，销售回款较 2014 年同期增长 6.15%。截止至 2016 年 4 月 15 日，公司已收回 2015 年应收账款 4,352.94 万元。

2015 年公司收回前期已全额计提坏账准备的应收账款 60.63 万元；2015 年核销应收账款坏账损失 55.05 万元，占期末按一般组合计提坏账准备的应收账款余额的比例为 0.33%，较以往年度无显著变化，小于公司执行的坏账准备计提比例 3%。综上，公司的坏账计提政策充分、合理。

5、2013 年至 2015 年，你公司的销售毛利率分别为 22.75%、31.10%和 36.41%，呈逐年上升趋势。请结合你公司主营业务构成、行业发展情况并选取可比公司综合分析毛利率变动的的原因，说明销售毛利率变动的合理性。

回复：

(1) 近三年公司各业务板块的毛利率如下表：

板块	2015 年		2014 年		2013 年
	毛利率	比上年同期增减	毛利率	比上年同期增减	毛利率
精细化工业务	35.76%	8.55%	27.21%	0.99%	26.22%
新材料业务	20.18%	0.64%	19.29%	35.16%	-15.88%
室内环境治理业务	56.06%	-10.02%	66.08%	10.65%	55.42%
光伏发电业务	65.02%	-	-	-	-
综合毛利率	36.41%	-	31.10%	-	22.75%

(2) 2014 年公司综合毛利率为 31.10%，较 2013 年大幅上升，主要系公司处置了亏损子公司股权，致力于发展和推广盈利状况较好的产品所致：随着产量的提高和工艺的成熟，2014 年公司新材料业务订单大幅增加，单位成本下降，毛利率大幅提升；在雾霾治理大背景下，公司适时优化室内环境治理业务产品结构，2014 年子公司格瑞卫康主推的多功能车载净化器毛利率较高，致使当年总体毛利率水平较 2013 年有所提高。

(3) 2015 年公司综合毛利率为 36.41%，较 2014 年有所上升，主要系公司传统精细化工业务毛利率大幅提升及新增光伏发电业务毛利较高影响所致。

① 2014 年下半年以来，受原油产量增长的影响，国际原油价格呈大幅下降的趋势，为下游的企业提供了低成本的经营环境。近三年精细化工业务原材料成本占生产成本的比例基本稳定在 94%左右，2015 年主要原料空罐、树脂、气体、溶剂、纸箱、塑盖、阀门等价格均有不同程度的下降，其中树脂、气体、溶剂类

多数原料价格降幅达 10% 以上，原材料价格下降导致毛利率上升。

受原材料价格影响，2015 年同行业公司的化工业务毛利率均呈现不同程度的增长。由于具体细分市场供求结构及定价策略存在差异，市场价格增减幅度不同，毛利率波动幅度存在差异，具体情况如下表：

2015 年毛利率同比变动	联化科技	利尔化学	龙星化工	方大化工	沈阳化工	三爱富
	1.87%	1.40%	1.52%	4.49%	3.01%	1.78%

此外，公司出口业务多以美元报，2015 年人民币对美元汇率中间价贬值 5.8%，国外销售毛利率增加。

② 2015 年公司光伏电站陆续并网发电，发电业务开始贡献利润，该业务毛利率较高，导致综合毛利率同比增长约 1%。

③ 2015 年室内环境治理业务毛利率同比下降，主因市场竞争激烈，公司主动调整销售策略和销售结构，电器产品销售均价下降和化工业务占比上升导致综合毛利率下降。

6、报告期末，你公司其他流动资产与其他非流动资产的余额分别为 2,086.24 万元、8,877.56 万元，分别较 2014 年同期增长 1,435.08 万元和 8,877.56 万元。请分别说明其他流动资产与其他非流动资产的余额增长的主要原因。

回复：

报告期末公司其他流动资产余额 2,086.24 万元，较 2014 年同期增长 1,435.08 万元，主要系本期加快光伏项目建设进度，采购光伏设备取得的进项税大幅增加，公司根据 2016 年各项目的预计发电收入对应的销项税额确认一年内可予以抵扣的进项税额 1,580.98 万元。

报告期末公司其他非流动资产余额 8,877.56 万元，其中预付光伏项目 EPC 款项 3,800.03 万元，预付其他长期资产采购款 1,582.68 万元，预计不能在一年内抵扣的光伏业务增值税进项税额 3,494.85 万元。

特此公告。

深圳市彩虹精细化工股份有限公司董事会

二〇一六年四月二十日